
reef.daba.gov.lv

Putnu populāciju izpēte un aizsardzība 

Jūras aizsargājamo biotopu izpēte un nepieciešamā aizsardzības stāvokļa noteikšana 
Latvijas ekskluzīvajā ekonomiskajā zonā
LIFE19 NAT/LV/000973 LIFE REEF

2.konsultatīvās grupas sanāksme

dabas aizsardzības plāna izstrāde aizsargājamām jūras teritorijām

20.05.2025.

Antra Stīpniece, LOB







Putnu uzskaites no lidmašīnas

Maršruti 6000 km reizi 6 gados

Vismaz 1600 km ik gadu



Josla Metri



Kākaulis







Pierastē un iekšzemē ziemojošo ūdensputnu 
monitorings 

Putnu uzskaites no krasta katru gadu 
janvāra vidū, 45 maršruti, kopš 1991. gada



Pierastē ligzdojošo putnu monitorings 

DAP, kopš 2018. gada



Kākaulis Clangula
hyemalis
Suga 2012. gadā iekļauta globāli 
apdraudēto sugu sarakstā, definējot tās 
stāvokli kā “jutīga”. Suga pēdējās 
desmitgadēs piedzīvojusi ievērojamu skaita 
samazinājumu visā tās areālā un īpaši 
Baltijas jūrā.

2021. gada ziemā sugas izplatība 
galvenokārt koncentrējās Vinkova un Ovīšu
sēkļos, kā arī Rīgas jūras līča rietumu 
piekrastē, ap Kolkas ragu un piekrastes zonā 
Liepāja – Pape un Rīgas jūras līča austrumu 
piekrastē.

Izplatību lielā mērā noteica ne tikai sēkļu un 
citu seklūdens zonu izvietojums, bet arī 
ledus stāvoklis uzskaites laikā, kas izskaidro 
zemo sastopamību Rīgas jūras līča 
austrumu piekrastē.



Kākaulis
Clangula hyemalis



Tumšā pīle 
Melanitta fusca
Suga 2012. gadā iekļauta globāli apdraudēto 
sugu sarakstā, definējot tās stāvokli kā 
“apdraudēta”. Suga pēdējās desmitgadēs 
piedzīvojusi ievērojamu skaita samazinājumu 
visā tās areālā un īpaši Baltijas jūrā.

Aviouzskaitēs suga grūti atšķirama no tai 
līdzīgās melnās pīles, tādēļ liela daļa šo sugu 
novērojumu reģistrēti kā līdz sugai nenoteiktas 
tumšpīles. Abas sugas bieži sastopamas 
jauktos baros, kas vēl vairāk sarežģī abu sugu 
skaita vērtēšanu.

Sugai nozīmīgākās teritorijas 2021. gada ziemā 
bija Rīgas jūras līča Rietumu piekrastē 
(neaizsalušajās daļās iepretim Jūrmalai, Engurei 
un Rojai), Irbes šauruma nepilnīgi aizsalušajā 
daļā un selgā iepretim Skultei, kā arī Ovīšu
sēkļos un iepretim Liepājai. Tomēr šie rezultāti 
jāvērtē kontekstā ar atsevišķi modelētajām 
abām tumšpīļu sugām kopā, kas rāda plašāku 
izplatību.



Tumšā pīle 
Melanitta fusca
un melnā pīle 
Melanitta nigra



Gārgales
Gavia sp.
Šajā modelī apvienoti visi gārgaļu 

(brūnkakla gārgales un melnkakla gārgales) 

novērojumi, jo aviouzskaitēs sugas ir 

praktiski neatšķiramas. Tomēr proporcionāli 

lielākā daļa Latvijas jūras ūdeņos ziemojošo 

gārgaļu ir brūnkakla gārgales, kas bija arī 

vienīgās līdz sugai noteiktās. Abas Latvijā 

regulāri sastopamo gārgaļu sugas ir īpaši 

aizsargājamas un iekļautas Putnu Direktīvas 

1. pielikumā.

Nozīmīgākās gārgaļu ziemošanas vietas 

2021. gada ziemā bija Baltijas jūras piekraste 

un selga no Ventspils līdz Liepājai.



LIFE REEF projekta teritorijās biežāk sastopamo sugu un sugu grupu 
populāciju aplēses 2024. gada vasarā 



Mazais ķīris
Larus minutus



Aviouzskaites
Ja aizsargājamas sugas indivīdu skaits 

koncenrācijas vietā sasniedz 1% no sugas 

populācijas, jānodrošina vietas aizsardzība.

Skaitlisko kritēriju (1%) piemēri:

Kākaulis: 16000

Tumšā pīle: 4500

Melnā pīle: 5500 

Mazais ķīris:  1000



Vietu nozīme putnu aizsardzībā



Apsaimniekošana:

• barot

• netramdīt

• nenogalināt



Skatīt sugas aprakstu

Barības objekti

http://www.latvijasdaba.lv/4/view_0_descr.asp?id=86


Vajadzība pēc barības
(katru dienu slapjais svars)

• Jūraskrauklis, gārgale 500g

• Kākaulis 260g

• Melnais alks 130g



Vēja parki - biotopa zudums un 

šķēršļi migrācijai



Putnu migrācijas ceļi





Visstiprākā ietekme līdz 5 km ap vēja parku, bet saglabājas līdz 10-15 km ap parku



Jutīgums pret vēja parkiem



Rekreācija

• kaitbords/ūdens motocikli Rīgas līča rietumu piekrastē -

gaigalas



Jutīgums pret piezveju





Jutīgums pret naftas piesārņojumu



„Jūras Stratēģijas 
direktīva” (JSD, 
2008/56/EK)



„Jūras Stratēģijas 
direktīva” (JSD, 
2008/56/EK)



Paldies par 
uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Putnu uzskaites no lidmašīnas
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Pierastē un iekšzemē ziemojošo ūdensputnu monitorings 
	Slide 10: Pierastē ligzdojošo putnu monitorings 
	Slide 11: Kākaulis Clangula hyemalis
	Slide 12: Kākaulis Clangula hyemalis
	Slide 13: Tumšā pīle Melanitta fusca
	Slide 14: Tumšā pīle Melanitta fusca un melnā pīle Melanitta nigra
	Slide 15: Gārgales Gavia sp.
	Slide 16: LIFE REEF projekta teritorijās biežāk sastopamo sugu un sugu grupu populāciju aplēses 2024. gada vasarā 
	Slide 17: Mazais ķīris Larus minutus
	Slide 18: Aviouzskaites
	Slide 19: Vietu nozīme putnu aizsardzībā
	Slide 20: Apsaimniekošana:
	Slide 21
	Slide 22: Vajadzība pēc barības (katru dienu slapjais svars)
	Slide 23: Vēja parki - biotopa zudums un šķēršļi migrācijai
	Slide 24: Putnu migrācijas ceļi
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28: Rekreācija
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34: Paldies par uzmanību!

